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Autor: . HENI OZI CUKIER )
Orgéo: SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

| OBJETO

REQUER AOS SENHORES SECRETARIOS DA SEGURANCA ,PL'JBLICA E DA SAUDE INFORMAGCOES SOBRE AS
POLITICAS DE ENFRENTAMENTO A MANIFESTACOES POLITICAS NO ESTADO.

w
ANDAMENTO
|Data ||Descri¢;50 ||Documento |
| 02/06/2020 PUBLICADO NO D.O. - PAG. 8 323-SegurangaPublica.doc |
v ~
INSTRUCAO
Data HPasta/Empresa “Situagﬁo
. Aguardando
03/06/2020 SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA Manifestacdo F
03/06/2020 SECRETARIA DA SAUDE Aguardando &3
Manifestagao
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D.O. DE 02/06/2020 — PAG. 8

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 323, DE 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituicdo do Estado, combinado com o
artigo 166, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, requeiro INFORMAGCOES aos
Srs. Secretdrios de Seguranga Publica e de Saude sobre as politicas de enfrentamento a

manifestagdes politicas no Estado de Sdo Paulo:

1) Os érgdos de seguranga publica e de saude do Estado tém um plano especifico

para o enfrentamento de manifestacGes no periodo de pandemia do novo coronavirus?

2) Ha algum protocolo especifico que garanta a integridade fisica e de saude dos
agentes de seguranga publica que estdo expostos ao coronavirus enquanto fazem o

enfrentamento as manifesta¢des?

3) Ha algum plano de resposta a manifestagGes que defendam pautas ilegais e
antidemocréticas (como, por exemplo, fechamento do Congresso Nacional e/ou do Supremo

Tribunal Federal, intervengdo militar, reedi¢do do Al-5)?

4) As regras de restricdio de atividades tendentes a evitar a possivel
contamina¢do ou propagacdo do coronavirus, trazidas pelo Decreto n? 64.881/20, sdo
aplicaveis no caso de manifestagdes?

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa requerer informagGes ao Poder Executivo quanto ao

planejamento e defini¢do de politicas de enfrentamento as manifestagGes ndo-virtuais que

ocorrem nos municipios do Estado de Sdo Paulo e, especialmente, na capital paulista.

Presume-se que a Secretaria de Seguranga Publica tenha plano para o combate a
manifestagdes violentas — tal como a ocorrida no dia 31 de maio de 2020, na Avenida

Paulista —, bem como que estejam preparados para realizar tal enfrentamento.

Por isso, é o presente para requerer informagGes sobre tal planejamento, inclusivo no
intuito de, se possivel, auxiliar legislativamente o trabalho dos 6rgdos de seguranca publica

do Estado.
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No mesmo sentido, é absolutamente condenavel que se defendam bandeiras ilegais e
antidemocraticas, como, p. ex., o fechamento de instituicdes democraticas, tais como o
Congresso Nacional e o Supremo Tribunal Federal e a intervengdo militar e/ou reedigdo do

Ato Institucional n2 5.

Ademais, na esteira do que a ciéncia tem pregado no tocante ao combate a pandemia
sanitaria que vivenciamos atualmente, preocupa-nos a eventual exposicdo dos agentes de
seguranca publica ao novo coronavirus enquanto atuam nessas manifesta¢des politicas, o
que justifica, pois, a indagagdo sobre a existéncia de algum protocolo médico especifico para

tanto.

Portanto, requeiro informagGes quanto ao tema tratado para dirimir as duvidas
aludidas e a fim de, sobretudo, possibilitar a atuagdo legislativa em irrestrito respeito a

democracia e suas instituigdes.
Sala das Sessdes, em 1/6/2020.

a) Heni Ozi Cukier
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Governo do Estado de Sao Paulo
Correio Eletronico

Sistema de Acompanhamento Legislativo 03/06/2020 16:25:17

De: Assessoria Técnico-Legislativa
Para: renatolemes@sp.gov.br, adalves@sp.gov.br, jmorcelli@sp.gov.br, dmacellaro@sp.gov.br
CC:

Assunto: Requerimento de Informagao n°® 323/2020

Oficio n° 482/2020-ATeCC

Senhor(a) Secretario(a),

Venho através deste, nos termos do artigo 20, inciso X VI, da Constitui¢ao Estadual, solicitar esclarecimentos
ao questionado no Requerimento de Informagéo n°. 323, de 2020, de autoria do Deputado Heni Ozi Cukier,
apresentado na Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo, para que possamos dar atendimento.
Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Rizeque Malufe

Secretario Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil

Imprimir I | Fechar

SSPCAP202004145A
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria da Seguranca Publica
Sistema de Acompanhamento Legislativo

Despacho

Interessado: Assembléia Legislativa do Estado de S&o Paulo - Deputado Estadual
Heni Ozi Cukier

Assunto: REQ 323/2020 - Requer aos senhores secretarios da seguranca publica e da
saude informacdes sobre as politicas de enfrentamento a manifestacdes politicas no
Estado.

Numero de referéncia: REQ 323/2020

Cuida o presente de oficio eletronico da Casa Civil, solicitando manifestacéo sobre
0 assunto epigrafe.

Encaminheese a Comando Geral da Policia Militar, para
manifestacdo solicitando restituir instruido a esta A ssessoria.

S0 Paulo, 03 de junho de 2020.

ADRIANA GOMES ALVES
Assistente
Sistema de Acompanhamento Legislativo

SSPDES202003245A
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
GAB CMT G

Termo de Desentranhamento

Documento: PMESP-OFI-2020/24438 1° Volume

Responséavel: JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA

Certifico que, nesta data, desentranhei a folha 7 do 12 Via (Eliminac&o) do
documento em epigrafe.

Motivo: interlocutorio.

null, 30 de junho de 2020.

JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA
1. SARGENTO PM
GAB CMT G
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
GAB CMT G

Termo de Desentranhamento

Documento: PMESP-OFI-2020/26168 1° Volume

Responsavel: JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA

Certifico que, nesta data, desentranhei a folha 8 do 12 Via (Eliminacg&o) do
documento em epigrafe.

Motivo: interlocutorio.

null, 30 de junho de 2020.

JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA
1. SARGENTO PM
GAB CMT G
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
GAB CMT G

Termo de Desentranhamento

Documento: PMESP-OFI-2020/28181 1° Volume

Responsavel: JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA

Certifico que, nesta data, desentranhei a folha 9 do 12 Via (Eliminacg&o) do
documento em epigrafe.

Motivo: interlocutorio.

null, 30 de junho de 2020.

JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA
1. SARGENTO PM
GAB CMT G
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
GAB CMT G

Termo de Desentranhamento

Documento: PMESP-DES-2020/01742 1° Volume

Responsavel: JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA

Certifico que, nesta data, desentranhei a folha 10 do 12 Via (Eliminag&o) do
documento em epigrafe.

Motivo: interlocutorio.

null, 30 de junho de 2020.

JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA
1. SARGENTO PM
GAB CMT G

<
o]
<
o
N
o
o
N
o
N
o
>
i
o
]
]

| Classif. documental |006.01.10.004|

Assinado com senha por JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA - 30/06/20 as 11:33:06.
Documento N°: 5869615.29259344-6758 - consulta a autenticidade em
www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5869615.29259344-6758 SIGA_x



https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
GAB CMT G

Termo de Desentranhamento

Documento: PMESP-OFI-2020/30407 1° Volume

Responsavel: JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA

Certifico que, nesta data, desentranhei as folhas 11 a 12 do 12 Via (Eliminacéo)
do documento em epigrafe.

Motivo: interlocutorio.

null, 30 de junho de 2020.

JUNIOR DOS SANTOS MOREIRA
1. SARGENTO PM
GAB CMT G
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Governo do Estado de Sao Paulo

Policia Militar do Estado de Sao Paulo
GAB CMT G

Oficio

Numero de Referéncia: GabCmt G 2753/100/20
Interessado: SSPSIALE/SSP
Assunto: Requerimento de informacédo (PAR-REC/SSP)

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral
Ao llustrisssmo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Seguranca Publica

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria 0 expediente SSP-EXP-2020/02048, que trata do Requerimento de Informagdo
n° 0323, de 2020, de autoria do Deputado Estadual Heni Ozi Cukier, de informagdes sobre as
politicas de enfrentamento a manifestagdes politicas no Estado, nos termos consignados no
expediente de origem, respondendo aos questionamentos, consoante manifestacdo do Estado
Maior desta Instituicdo, conforme segue:

1. Os oOrgéos de seguranca publica e de saude do Estado tém um plano
especifico para o enfrentamento de manifestacbes no periodo de pandemia do novo
coronavirus?

Com relagcdo a existéncia de um plano especifico para o enfrentamento de
manifestagdes no periodo de pandemia do novo Coronavirus, tem-se que os diversos fatores que
caracterizam as manifestagcbes fazem com que o plangamento seja desenvolvido de forma
singular para cada situacao especifica, ndo sendo possivel a elaboracdo de um plano genérico que
sirva para todas elas indistintamente. Paralelamente aos planos elaborados, as viaturas do
radiopatrulhamento fazem a radiodifusdo de mensagens por meio de ato-falantes, para
incentivar a ado¢do de medidas preventivas e de combate ao contéagio pela COVID-19.

2. H4 algum protocolo especifico que garanta a integridade fisica e de saude
dos agentes de seguranca publica que estdo expostos ao coronavirus enquanto fazem o
enfrentamento as manifestacdes?

PMESPOFI202030721A

Considerando a necessidade de proporcionar seguranca aos policiais militares,
esta Instituicdo publicou procedimentos operacionais padrdo (POP) para atuacdo em face do
novo Coronavirus, bem como editou Instrucdo Continuada de Comando (ICC) com orientagdes
sobre a pandemia, as quais indicam os cuidados necessarios para a salide, Como uso de mascara
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Governo do Estado de Sao Paulo

Policia Militar do Estado de S&o Paulo
GAB CMT G
de protecdo facial, higienizacéo das maos, distanciamento social, dentre outros;

Além das publicagdes proprias para a pandemia, as hormas que instruem os efetivos
para a atuagcdo em manifestacOes publicas e realizacdo de abordagem de pessoas foram gjustadas
para se adegquarem ao cendrio resultante da COVID-19.

3. Ha algum plano de resposta a manifestacdes que defendam pautas ilegais e
antidemocr aticas (como, por exemplo, fechamento do Congresso Nacional e/ou do Supremo
Tribunal Federal, intervencdo militar, reedicdo do Al-5)?

No que se refere a existéncia de algum plano de resposta as manifestacdes que
defendam pautas ditas ilegais e antidemocréticas, esclareca-se que:

A Policia Militar, 6rgéo de Estado a servigo da populagdo de Sdo Paulo, tem como
linha mestra de atuac&o a obediéncia e o respeito incondicional a Constituicdo e asLeis, em total
alinhamento com os principios da legalidade, da impessoalidade e do interesse publico. Assim
sendo, ndo cabe a Policia Militar debater o direito de manifestacdo ou o tema que a motiva, mas
apenas fornecer a seguranca publica necess&ria aos que dela participam e a terceiros
eventual mente af etados pelo evento, sempre com o objetivo de preservar a ordem publica;

Nesse sentido, a Policia Militar esta presente em qualquer tipo de manifestacéo, sgja
ela de cunho poalitico, religioso, cultural, etc., e as acles perpetradas dependem exclusivamente
das condutas dos manifestantes e ndo do objetivo da manifestacéo.

4. As regras de restricdo de atividades tendentes a evitar a possivel
contaminacdo ou propagacdo do coronavirus, trazidas pelo Decreto n° 64.881/20, sdo
aplicaveis no caso de manifestacdes?

A recomendagdo prevista no artigo 4° do mencionado Decreto é abrangente e ndo
apresenta excegao as manifestacoes.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha
estima e consideracao.

S0 Paulo, 30 de junho de 2020.

FABIO RICARDO FERREIRA
TENENTE CORONEL PM
GAB CMT G
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Secretaria da Seguranca Publica
Secretaria Executiva PM

Oficio

Numero de Referéncia: REQ 323/2020

Interessado: Secretario Executivo da Casa Civil - Dr. Anténio Carlos Rizeque Malufe
Assunto: REQ 323/2020 - Requer aos senhores secretarios da seguranca publica e da
saude informacdes sobre as politicas de enfrentamento a manifestacdes politicas no
Estado.

Senhor Secretério,

Cordiamente cumprimentando-o e em atencdo a0 Requerimento em epigrafe, de
autoria do Deputado Estadual Heni Ozi Cukier, encaminhoa Vossa Exceléncia cépia da
manifestacdo exarada pelo Comando Geral da Policia Militar.

Respeitosamente.

S0 Paulo, 01 de julho de 2020.

Alvaro Batista Camilo
Secretario Executivo da Policia Militar
Secretaria Executiva PM

SSPOFI202000855A
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